

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1983, czerwiec 11
Teleks nr 283

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 758
maszynopis

Dzisiejsza sobota dla większości zakładów i instytucji jest dniem wolnym od pracy.

Z sygnalizowanych informacji z instancji i organizacji partyjnych wynika, że sytuacja społeczno-polityczna w województwie jest pozytywna.

Piony handlowe pracują normalnie, zauważalny jest wzrost zaopatrzenia w artykuły spożywcze, natomiast niezadowolenie wywołuje nadal utrzymujący się znaczny brak artykułów przemysłowych (obuwie letnie, odzież osobista, sprzęt elektrotechniczny, zmechanizowany). Wśród części społeczeństwa budzi rozgoryczenie częsta niestabilność cen artykułów przemysłowych (np. telewizor „Jowisz” pomimo utraty znaku jakości ostatnio podróżował ze 104 tys. zł do 126 tys. zł.)

W większości zakładów pracy produkcja przebiega bez zakłóceń. Niektóre sygnalizują o kłopotach kadrowych i trudnościach spowodowanych brakami materiałowymi, które dezorganizują produkcję i wpływają na obniżenie zarobków (ZRG, „ELPO”, PKS).

Pogoda sprzyja rolnikom. Sianokosy przeprowadzone zostaną na 30 tys. ha łąk i użytków zielonych. Skoszono już trawy na ponad 13 tys. ha. Zaawansowanie prac zwiększa szansę na trzeci pokos traw.

W środowisku związkowców i członków partii załóg górniczych Lubina wysuwa się zastrzeżenia odnośnie konsultowania społecznych problemów z niezrzeszonymi przedstawicielami społeczeństwa. Uważa się, że jest to droga usankcjonowania jeszcze jednej nieformalnej organizacji, która zdobędzie sobie wpływ na podejmowanie decyzji bez obowiązku odpowiedzialności za nie. Postuluje się wprowadzenie zasady, że konsultacje winne obejmować tylko zrzeszonych. „Pozostali, jeśli chcą, by z ich zdaniem się liczone, winni zaangażować się w działalność formalnych organizacji i związków”.

Aktyw legnicki krytycznie odnosi się do projektu powołania PONAL-u. Padają wprost stwierdzenia „czy jest to uzasadnione z punktu widzenia społecznego i ekonomicznego. Rozpowszechnia się plotka, że „powstanie PONAL-u ma związek z koncepcją ograniczania administracji i przemieszczania tych ludzi do tego przedsiębiorstwa”.

Wiele instancji donosi o odbywających się posiedzeniach Miejskich, Miejsko-Gminnych i Gminnych Rad PRON z udziałem delegatów I Kongresu PRON, którzy informują zebranych o przebiegu obrad Kongresu, dzielą się własnymi refleksjami i odczuciami. Przedmiotem posiedzeń jest m.in. ocena pracy komisji problemowych, dotychczasowej działalności Prezydiów, omawia się kierunki pracy na najbliższy okres, przeprowadza się wybory delegatów na Wojewódzki Zjazd PRON.



Podczas dyskusji stwierdza się, że zasadniczym zadaniem w chwili obecnej jest „przekuwanie” rezultatów Kongresu PRON na grunt konkretnych środowisk.

Wczoraj rozpoczął się kurs dla kadry kierowniczej i wychowawczej grup młodzieży wyjeżdżających do NRD w ramach wypoczynku wakacyjnego, którego celem jest m.in. praktyczne przygotowanie kadry do wypełniania zadań wychowawczo-organizacyjnych oraz uzupełnienie wiedzy społeczno-politycznej i informacji na temat kraju pobytu.

Przewodniczący WWKP

Eugeniusz Barczyński



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023